ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 037/2024, de  31 de julho de 2024.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DAS REVALIDAÇÕES E
RERRATIFICAÇÃO DAS CARTAS-CONSULTAS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, face à decisão colegiada ocorrido
na 405ª Reunião Ordinária, realizada em 31 de julho de 2024.

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades

dinâmicas da econômica;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da

operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Enquadrar de acordo com as prioridades do Estado as revalidações e/ou alterações

nas Cartas-Consulta do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste - FCO:

 Solicitação via LECOM 018.216 de 18/07/2024 (SEI 63003739) – solicitando Revalidação da carta-
consulta de FATRI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 25.026.592/0001-41, no valor total
de R$ 1.840.000,00, aprovada na 398ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 01
caminhão e máquinas, e capital de giro;
Solicitação via LECOM 017.931 de 18/07/2024 (SEI 63003749) – solicitando Revalidação da carta-
consulta de AGROPECUÁRIA SOL DOURADO LTDA, CNPJ: 12.148.822/0001-01, no valor total
de R$ 1.522.658,50, aprovada na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de usina
fotovoltaica e mão de obra;
Solicitação via LECOM 020.567 de 18/07/2024 (SEI 63003778) – solicitando Revalidação da

carta-consulta de CORALI PANIFICADORA LTDA, CNPJ: 52.553.514/0001-78, no valor total de
R$ 1.788.383,66, aprovada na 398ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de
equipamentos industriais e capital de giro, projetos;
Solicitação via LECOM 017.437 de 18/07/2024 (SEI 63003795) – solicitando Revalidação da

carta-consulta de AGORA MÉDIO LTDA, CNPJ: 26.039.391/0001-41, no valor total de R$
20.658.740,00, aprovada na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil
área 3.390,20 m², projetos, instalações, aquisição de máquinas e equipamentos, capital de giro;
Solicitação via LECOM 016.556 de 19/07/2024 (SEI 63003798) – solicitando Revalidação da

carta-consulta de NILSON ROBERTO NUNES, CPF: 135.334.101-10, no valor total de R$
1.460.800,00, aprovada na 397ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 332
matrizes nelore;

Solicitação via LECOM 016.988 de 19/07/2024 (SEI 63003814) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de LEANDRO BICHOFFE DE OLIVEIRA, CPF: 217.504.108-50, no valor total de
R$ 798.000,00, aprovada na 394ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 228
matrizes nelore;

Solicitação via LECOM 015.810 de 19/07/2024 (SEI 63003832) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de PEDREIRA RIO VERDE FORTALEZA LTDA, CNPJ: 08.987.247/0001-55, no
valor total de R$ 7.269.323,20, aprovada na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de construção civil área 29.372 m² e energia solar;
Solicitação via LECOM 020.877 de 19/07/2024 (SEI 63003833) – solicitando Revalidação da

carta-consulta de NO LIMITE MOTOS LTDA, CNPJ: 10.849.208/0001-33, no valor total de R$
1.099.000,00, aprovada na 401ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de construção
civil área 252 m² e capital de giro;
Solicitação via LECOM 021.823 de 19/07/2024 (SEI 63003839) – solicitando Rerratificação da

carta-consulta de SUPERMERCADO NELORE RIO VERDE LTDA, CNPJ: 27.991.166/0002-54,
no valor total de R$ 1.080.000,00, aprovada na 401ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de reforma e adequação das instalações área 300m², máquinas e equipamentos,
câmaras frias e climatizadores, sistema de ventilação e capital de giro, solicitando alteração no
orçamento ficando a área a ser adequada de 427,93 m², no valor de R$ 1.076.520,09;
Solicitação via LECOM 018.869 de 23/07/2024 (SEI 63003847) – solicitando Revalidação da

carta-consulta de WAGNEL MARTINS DE OLIVEIRA, CPF: 341.014.621-00, no valor total de R$
1.499.400,00, aprovada na 397ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 420
matrizes nelore;
Solicitação via LECOM 019.990 de 23/07/2024 (SEI 63003877) – solicitando Revalidação da

carta-consulta de VANDO ANTONIO DE CARVALHO, CPF: 159.488.461-72, no valor total de R$
1.000.000,00, aprovada na 398ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 151
matrizes nelore;
Solicitação via LECOM 020.988 de 25/07/2024 (SEI 63003868) – solicitando Rerratificação da

carta-consulta de MARCELO MARQUES SIQUEIRA, CPF: 341.733.311-34, no valor total de R$
900.000,00, aprovada na 404ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 180 matrizes
nelore, solicitando alteração na quantidade de matrizes a ser adquirida, passando para 225 matrizes
nelore;
Solicitação via LECOM 018.097 de 26/07/2024 (SEI 63003851) – solicitando Revalidação da

carta-consulta de ITO ALIMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LIMITADA, CNPJ:
50.648.600/0001-39, no valor total de R$ 1.536.611,97, aprovada na 397ª Reunião Ordinária do
CDE/FCO, para financiamento de reforma de imóvel área 154,00 m², equipamentos e utensílios,
capital de giro e outros.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a
partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA

Secretário de Estado da Retomada
Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

Decreto 8.390/2015

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO,
CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE, Goiânia-GO, aos 31 dias do mês de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 01/08/2024, às 12:19, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 63124545
e o código CRC B69BADCD.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=63124545&crc=B69BADCD
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=63124545&crc=B69BADCD

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202419222001515 SEI 63124545